
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6	 Jueves 7 de enero de 2010	 Sec. II.B.   Pág. 1715

II.  AUTORIDADES Y PERSONAL

B.  Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN
301 Orden CIN/3611/2009, de 2 de diciembre, por la que se publica la relación de 

aspirantes aprobados en el proceso selectivo para ingreso en la Escala de 
Científicos Titulares del Consejo Superior de Investigaciones Científicas por el 
sistema de acceso libre, convocado por Orden CIN/1635/2009, de 3 de junio.

De conformidad con lo establecido en las base decimoséptima de la Orden 
APU/3416/2007, de 14 de noviembre (BOE núm. 284, del 27), por la que se establecen las 
bases comunes por las que se rige el citado proceso selectivo para cubrir cincuenta plazas 
de la Escala —5404— Científicos Titulares del Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas, por el sistema de acceso libre, convocado por Orden CIN/1635/2009, de 3 de 
junio (BOE núm. 147, del 18), y una vez remitidas por los Tribunales las correspondientes 
propuestas definitivas de aspirantes aprobados,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Publicar la relación definitiva de aspirantes que han aprobado el proceso 
selectivo, en cada especialidad, y que figuran en el anexo I de esta Orden. Esta información 
podrá consultarse en la dirección de internet: www.csic.es

Segundo.—En el plazo de veinte días naturales, a contar desde el día siguiente a 
aquel en que se publique esta Orden en el Boletín Oficial del Estado, los aspirantes que 
figuran aprobados en el Anexo I deberán presentar en el Registro General de la Agencia 
Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas, calle Serrano, 117, Madrid, o en 
la forma establecida en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, la 
siguiente documentación:

a)  Fotocopia compulsada del documento nacional de identidad o pasaporte.
b)  Fotocopia compulsada del Título de Doctor o certificación académica que acredite 

su posesión acompañado del resguardo justificativo del abono de derechos de expedición 
del título. En el caso de titulaciones extranjeras deberá adjuntarse la credencial de 
homologación.

c)  Declaración jurada o promesa de no haber sido separado, mediante expediente 
disciplinario, el servicio de ninguna Administración pública, ni hallarse inhabilitado para el 
ejercicio de funciones públicas, según el modelo que figura como anexo II a esta Orden.

d)  Los aspirantes que no posean la nacionalidad española deberán presentar 
declaración jurada o promesa de no estar sometidos a sanción disciplinaria o condena 
penal que impida en su Estado el acceso a la función pública, según el modelo que figura 
como anexo II a esta Orden.

e)  Certificado médico oficial que acredite no padecer enfermedad ni estar afectado 
por limitación física o psíquica incompatible con el desempeño de las correspondientes 
funciones.

  f)  Los aspirantes con minusvalía con grado de discapacidad igual o superior al 33 
por 100 que hayan optado por el cupo de reserva, deberán acreditar tal condición si 
obtuvieran plaza, mediante certificación de los órganos competentes del Ministerio de 
Trabajo e Inmigración o, en su caso, de la Comunidad Autónoma correspondiente.

Ante la imposibilidad debidamente justificada de no poder presentar los documentos 
expresados anteriormente, podrá acreditarse que se poseen las condiciones exigidas en 
la convocatoria mediante cualquier medio de prueba admisible en derecho.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
30

1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6	 Jueves 7 de enero de 2010	 Sec. II.B.   Pág. 1716

Tercero.—Quienes dentro del plazo fijado, y salvo causa de fuerza mayor, no 
presentaren la documentación o del examen de la misma se dedujera que carecen de 
alguno de los requisitos establecidos en la correspondiente convocatoria, no podrán ser 
nombrados funcionarios de carrera y quedarán anuladas sus actuaciones, sin perjuicio de 
la responsabilidad en que hubieran incurrido por falsedad en la solicitud inicial.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 
potestativamente recurso de reposición ante esta Presidencia de la Agencia Estatal 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas en el plazo de un mes, a contar desde el 
día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo establecido en los artículos 116 
y 117 de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, de 26 de noviembre de 1992, o bien recurso contencioso-
administrativo, en el plazo de dos meses, a contar asimismo desde el día siguiente al de 
su publicación, ante el órgano competente del orden jurisdiccional contencioso-
administrativo, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Madrid, 2 de diciembre de 2009.—La Ministra de Ciencia e Innovación, P. D. (Orden 
CIN/1179/2009, de 8 de mayo), el Presidente de la Agencia Estatal Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas, Rafael Rodrigo Montero.

ANEXO I

Relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo de acceso libre a la 
Escala de Científicos Titulares del CSIC

Acceso turno general

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

Arqueobotánica (Agricultura y Sistemas Productivos Preindustriales)
Arqueobotánica (Agricultura y Sistemas Productivos Preindustriales) (11a)

1 50828607 Peña Chocarro, M. Leonor. 28,5

Ciencias Sociales
Estudios de Innovación (12a)

1 44850107 Azagra Caro, Joaquín María. 23

Análisis Económico (12b)

1 X2877744 Ellman, Matthew Benjamín. 26

Sociología Política (12c)

1 50088608 Ganuza Fernández, Ernesto. 21,5

Fisiopatología Molecular y Celular
Fisiopatología (21a)

1 46656698 Mari García, Montserrat. 22

Fisiopatología Molecular y Celular (21b)

1 50716346 Sánchez Prieto, Ricardo. 22

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
30

1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6	 Jueves 7 de enero de 2010	 Sec. II.B.   Pág. 1717

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

Oncología e Inmunología
Oncología e Inmunología (22a)

1 50712218 Vales Gómez, María del Mar. 28

Biología de Plantas
Biología de Plantas (23a)

1 46561040 Monte Collado, Elena. 27,5

Biología del Desarrollo y Neurobiología
Biología del Desarrollo (24a)

1 35017491 Arbones de Rafael, María Lourdes. 27

Neurobiología (24b)

1 19091422 Carrión Vázquez, Mariano Sixto. 28

Microbiología
Microbiología (25a)

1 16055166 Veiga Chacón, Esteban 29

Biología Celular
Biología Celular (26a)

1 40963261 Gallego González, Carmen. 22,5

Ecología de Artrópodos
Ecología de Artrópodos (31a)

1 33906935 Moya Laraño, Jorge. 25,7

Biotecnología en Acuicultura
Biotecnología en Acuicultura (32a)

1 79300951 Rotllant Moragas, Josep. 24

Biología de la Fauna Silvestre
Biología de la Fauna Silvestre (33a)

1 08941159 García González, Jesús. 22,22

Paleobiología de Vertebrados
Paleobiología de Vertebrados (34a)

1 X2993121 Bastir, Markus. 27,7

Hidroclimatología y Cambio Global en Áreas de Montaña
Hidroclimatología y Cambio Global en Áreas de Montaña (35a)

1 29114191 López Moreno, Juan Ignacio. 25,16

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
30

1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6	 Jueves 7 de enero de 2010	 Sec. II.B.   Pág. 1718

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

Tecnologías de la Información y las Comunicaciones Aplicadas a la Investigación
en Biociencias Marinas

Tecnologías de la Información y las Comunicaciones Aplicadas a la Investigación
en Biociencias Marinas (36a)

1 38801903 Ballabrera Poy, Joaquim. 21,43

Sanidad Animal
Sanidad Animal (41a)

1 52714828 Penades Casanova, Jose Rafael. 25,8

Contaminación de Suelos
Contaminación de Suelos (42a)

1 44955593 Madejón Rodríguez, Paula. 25,36

Estrés Abiótico y Nutrición Vegetal
Estrés Abiótico y Nutrición Vegetal (43a)

1 28733186 Olías Sánchez, Raquel. 26,8
2 26484131 Rivero Vargas, Rosa María. 22,3

Protección de Cultivos
Protección de Cultivos (44a)

1 52584727 Díaz Pendón, Juan Antonio. 27,7

Física Estadística y no Lineal
Teoría de Sistemas Fotónicos no Lineales (51a)

1 41501921 Gomila Villalonga, Damiá Agustí. 28

Sistema Solar
Meteoritos y Abundancias Isotópicas (52a)

1 22565443 Trigo Rodríguez, Josep María. 26

Aspectos Astrobiológicos de las Atmósferas Planetarias (52b)

1 26214312 Martín Torres, Francisco Javier. 27

Automática e Inteligencia Artificial
Biomecánica y Robótica de Rehabilitación (53a)

1 X4200977 Rocon de Lima, Eduardo. 28,6

Inteligencia Artificial (53b)

1 43435205 Cerquides Bueno, Jesús. 25

Nanociencia y Nanotecnología
Técnicas de Nanofabricación y Nanocaracterización (54a)

1 11812322 Luna Estévez, Mónica Isabel. 25,1

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
30

1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6	 Jueves 7 de enero de 2010	 Sec. II.B.   Pág. 1719

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

Materiales Funcionales
Materiales Funcionales: Preparación y Caracterización (61a)

1 X2506040 Evangelisti, Marco. 28,28
2 51060725 Darder Colom, Margarita María. 24,8 

Materiales para Energía, Medioambiente o Salud (61b)

1 24270875 Gutiérrez Pérez, María Concepción. 26,2

Superficies, Intercaras o Nanoestructuras de Materiales
Superficies, Intercaras o Nanoestructuras de Materiales (62a)

1 43687651 Verdaguer Prats, Alberto. 24,5

Teoría, Modelización o Simulación en Ciencia de Materiales
Teoría, Modelización o Simulación en Ciencia de Materiales (63a)

1 923702906 Kohler, Sigmund Albert. 28

Procesado y Caracterización Avanzada de Materiales
Procesado y Caracterización Avanzada de Materiales (64a)

1 04190686 Gómez Herrero, Manuel. 26,4

Calidad y Caracterización de Alimentos
Calidad y Caracterización de Alimentos (71a)

1 09000951 Pozo Bayón, María Ángeles del. 22,33

Procesado, Conservación y Seguridad de Alimentos
Procesado, Conservación y Seguridad de Alimentos (72a)

1 02531195 Otero García, Laura María. 22,1

Propiedades, Estructura y Función de los Componentes de los Alimentos
Propiedades, Estructura y Función de los Componentes de lhos Alimentos (73a)

1 48096197 Monagas Juan, María Josefina. 22,16

Biotecnología y Microbiología de los Alimentos
Biotecnología y Microbiología de los Alimentos (74a) 

1 20008780 Puig Todoli, Sergi. 27

Materiales Metal-Orgánico Estructurados: Síntesis y Reactividad
Materiales Metal-Orgánico Estructurados: Síntesis y Reactividad (81a) 

1 43071247 Llabres Xamena, Francesc Xavier. 25

Catalizadores Heterogéneos en Química Sostenible: Energía y Medioambiente
Catalizadores Heterogéneos en Química Sostenible: Energía y Medioambiente (82a) 

1 08035406 Martínez Huerta, María Victoria. 26,3

Tecnologías Químicas para la Reducción de Emisiones Contaminantes
Tecnologías Químicas para la Reducción de Emisiones Contaminantes (83a) 

1 25466612 Navarro López, María Victoria. 23,7

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
30

1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 6	 Jueves 7 de enero de 2010	 Sec. II.B.   Pág. 1720

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

Compuestos Organometalicos de Metales de Transición: Síntesis, Caracterización y Aplicaciones
Compuestos Organometalicos de Metales de Transición: Síntesis, Caracterización

 y Aplicaciones (84a) 

1 09422053 Riera Menéndez, Lucía. 26

Moléculas Biológicas Naturales y Sintéticas: Caracterización y Aplicaciones
Moléculas Biológicas Naturales y Sintéticas: Caracterización y Aplicaciones (85a) 

1 02882770 Campos Olivas, Ramón. 25,9

Aplicaciones de la Supercomputación en Ciencia e Ingeniería
Aplicaciones de la Supercomputación en Ciencia e Ingeniería (91a) 

1 X1714811 Vázquez, Mariano. 21

Relación de aprobados por el cupo de reserva de personas con discapacidad

Orden DNI Apellidos y nombre Puntuación

Biología de la Fauna Silvestre
Biología de la Fauna Silvestre (33a)

1 36091686 Alonso Álvarez, Carlos. 22,83

Biología Celular
Biología Celular (26a)

2 14703108 Martinez de la fuente Martínez, Ildefonso 16

ANEXO II

Don/doña ....................................................., con domicilio en …................................., 
y con documento nacional de identidad número ............................................………………

DECLARA bajo juramento o promete, a efectos de ser nombrado funcionario de carrera 
de la Escala -5404- Científicos Titulares del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 
que no ha sido separado del servicio de ninguna de las Administraciones públicas y que no 
se halla inhabilitado para el ejercicio de las funciones públicas. (*)

En ………………………a …… de ………………………… de 200....

En el supuesto contemplado en el punto segundo, apartado d) de esta Resolución se 
sustituirá «que no ha sido separado del servicio de ninguna de las Administraciones 
públicas y que no se halla inhabilitado para el ejercicio de las funciones públicas» por «que 
no está sometido a sanción disciplinaria o condena penal que impida en ............................. 
el acceso a la función pública».

(Estado)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
30

1

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-01-05T16:42:52+0100




